I.N.J.

I. N. 7.

SECTIO I.

S. I.

Aud Philosophos, præcipue Scholasticos, longo temporis tractu, solennis obtinuit consuetudo, ut in aliqua elaboranda materia, explicationem Nominis, definitioni præmitterent: qui sane labores sua non caret utilitate, ubi nomen variis difficultatibus involutum deprehenditur. Multi tamen, plus quam par est in hoc negotio desudantes, mihi peccare videntur. Eximie scilicet sibi quidam gratulantur, si ex variis, obscuris, & anxie hinc & illic conquisitis derivationibus, significationibus, synonymisque ingentes turres extruere possint. Sed hi nihil aliud agunt, quam ut tenebras magis quam lumen obscuritati affundant, legentiumque animis, præcipue deliciorum (quorum proventu, si unquam alias, nostra abundant secula) & nauseam & vomitum moveant. Quapropter dubius sum animi quomodo hac in re memet geram, ne ab aliqua parte culpam incurram, si quidem nomen legis variis perplexitatibus, præcipue circa omorumiā

A

obſi-

obsitum esse solet. Sed tritum fertur sermone proverbium: *Medio tutissimus ibis.* Ideoq; quam brevissime fieri possit, nomen, priusquam ad rem ipsam fiat transitus, explicabo.

§. 2 Dicitur ergo lex secundum Ciceronem (*a*) vel à legendo, quia leges publice legi converant, teste Varrone. vel a ligando: legibus namq; subditi obligantur ad ea, quæ Magistratus ab ipsis requirit. Ideoq; heic loci (missis variis acceptationibus) *Lex* nobis nihil aliud significat, quam *normam, regulam & jussum supremæ Majestatis de faciendis vel omittendis.* Confer. Gerhard. (*b*) Non tamen quatenus a justa, honesta, & injusta seu in honesta præscindit, seu quæ directe contrariatur rectæ rationi & legi naturali; sed quatenus inde aliquo modo suos natales trahere possit. In hac ergo significatione, synonymum legis facimus *jus;* quāquā inter *jus & legem*, dari possit aliquale discrimen. B. D. Dannhaw. (*c*) auðtar: mor: p. m. 694. dicit illa differre ut *signū & signatum.*

§. 3 Qvando *Jus* facimus Synonymum *Legi*, observandum est illud quoq; esse πλύσημον. Accepitur namq; i. pro sententia Juris (*d*) et Pro

(*a*) de Leg: non procul ab initio (*b*) Lac Theol: Tom. 3. de lege p. 2. (*c*) auðtar: mor. pag. m. 694. (*d*) Beccan: Theol. Scholast. Tom. 2. Tract: de Ius & Jure c. 1. q. 1. conc. 1. § 2;

3

potestate & actione morali, quam quis habet
in rem aliquam; qvo pacto dicimus aliquem
uti suo jure, involvitq; respectum ad obligatio-
nem alterius; Adeoq; qualecunq; demum jus
sit, mox in altero respondeat obligatio aliquid
præstandi, vel saltem non impediendi, quo mi-
nus jure meo libere utar. Jus namq; omni-
um in omnia ab Hobbesio (*a*) confitum, mi-
nimè juris nomine dignum est, cum, ipso etiam
fatente, nullum habeat effectum, quod in mo-
ralibus idem valeat ac non esse (*b*) & quale
jus esset, cui alter pari jure possit resistere?
Quod jus innititur *Statui naturali*, ab eodem
excogitato Auctore; Quem tamen ipsa natura
socialis destruit. Ad societatem namq; omnes
nati sumus, quod constanti animo adserere non
veremur, contrariam licet sententiam Beccan-
nus (*c*) contra clarissimum Puffendorff: disputa-
tans, defendere conetur. Possent multa utilia
ad hanc significationem Juris disputari; sed ne
videar longius a via digredi, ad propositum re-
dibo. 3. Accipi solet apud Autores pro *justo & equo*; & sic relationem dicit ad aliquam *Legem*
(*d*) Et in hac acceptione triplicem, teste Becca-

A 2

no

(*a*) lib. 1. de civ. cap. 1 § 16. (*b*) Puffend. de
J. N. & G: lib. 1. c. 7 § 13 (*c*) in Polit. c: de
societ: (*d*) Beccan. supra cit. loc. Gwiliem. Grot.
de princ: J. & G. c. 2. §. 3.

no c. l. nanciscitur significationem; ut accipiatur 1. *Generalissime*, pro omni eo, quod legi est consentaneum; quod ab Aristotele vocatur *legitimum*, & sic re ipsa id em est, quod honestum. 2. *Minus generaliter* pro eo, quod alteri, ex quacunq; honestate seu æquitate, debitum est. Debitum autem ex mente Becani & Thomæ, est vel *legale* vel *moralis*; illud, quod alias vocatur debitum *Justitiae*, est ad quod alterum *jus & actionem moralem* habet, & ideo ratione illius iuris aliis obligatur lege justitiae ad aliquid rediendum: hoc autem est, quod non fundatur in tali jure seu actione, sed solum in honestate morali & debita rectitudine virtutis, quam quisq; servare debet in actionibus suis ad alterum. *Quisquis enim tenetur operari secundum legem virtutis, quamvis alterum verum jus ad hoc non habeat.* Sic tenor debito morali pauperi elemosynam dare, quamvis jus & actionem ad hoc non habeat. Et hæc Becanus satis operose; quamvis plane necius non sim, valde controverti & inter Scholasticos & Moralistas, *Num debitum morale differt a legali?* 3. Accipitur *Jus & Justum* stricte, pro *justo legali tantum*. 4. Pro *regula seu norma operis justi*, cuiusmodi regula est lex. Et in ultimis hisce significationibus a nobis accipitur *Jus*, ut *Synonymum Legis.*

SECTIO II. CAP. I.

§. I.

Cum de rō ȫ Legum, eo minus opus habemus dubitare, quo plures, non solum apud nos, sed & omnes gentes, conditæ extant, & quotidiè conduntur; mox ad C. L. ȫ transītum facimus, & brevitati studentes ad ipsam definitionem nos accingimus. B. Dn. Dannerus. (a) Legem definit, quod sit decretum obligatorium, factum à Principe (Deo vel homine) ad salutem cotius communitatis. Nos autem talem ex variis Auctoribus definitionem excerptam construximus: Lex est iussum obligatorium supremæ Majestatis, inferiori (seu subdito) datum, de faciendis & omittendis, ut recte & honeste vivatur. Quam mox explicandam aggredimur. Et ne leges Logicas vel contemnere vel negligere videamur, definitionis prædicatum (subjectum enim supra enodavimus) in conceptum convenientiæ & disconvenientiæ dispescimus.

§. 2. Conceptum convenientiæ, seu Genus, constituimus iussum: quippe quod lege notius est & latius patet. De illo neminem dubitare facile putem. Quod autem laxius sit, res ipsa demonstrat, quia privati homines, licet

A 3

man.

(a) aut: moral: in fine.

mandaverint aliquid, illorum tamen iusta vix
commode leges vocabis. Existimat quidam (a)
perinde est:, sive vocetur *decretum* sive *oratio*:
verum enim vero; per enunciationem seu ora-
tionem legem definiti posse, non facile nobis
persuademus: Quam etiam sententiam rejicit
D: Ofiander in Observationibus Grotianis (b)
dicens; *Qui volunt melius exprimi (puta ge-
nus) per orationem seu enunciationem univer-
salem, mihi videntur non satis attendisse ad
legis essentiam & universalitatem.* Nam si po-
namus enunciationem in ratione actus vel re-
quisiti, esse necessariam ad legem, non tamen
consequens esset, legem formaliter esse enun-
ciationem aliquam. Et paulo infra: *Nec pa-
ret quomodo lex naturalis, que proprias lex est:
possit dici enunciatio quedam universalis, cum
tamen talis dicenda foret, stante illa definitio-
ne universali.*

§ 3. Nec difficiemur legem esse *Regulam*,
cum D: Ofiandro, (c) quamvis quidam secus
putarint, dicentes hocce genus a posteriori es-
se desumptum & in relatione ad actionem. Sed
hi non videntur didicisse distingvere: inter le-
gem consideratam, antecedenter ad regulan-
dum, seu prout in legislatore conspicitur.

2. Mate-

(a) de J. N. & G lib. 1. cap. 6. §. (b) pag. m.
157. (c) obser. in Grot, pag. 257.

2. Materialiter & quomodo in parente proditur. 3. Concomitanter, quatenus in actione manifestatur, ubi identificatur cum actione, habetque tunc lex rationem formæ, motus autem physicus, materiæ. In prima significatione regulam contemplari potes vel σχέσιν & respective, in relatione ad actionem regulandam; vel absolute & absque aliqua σχέσει. Si in hac significatione adversarii accipient regulam, nihil omnino obtinere possunt; sin in illa, forsan aliquid. Quid? eodem etiam modo legem considerabis, si tibi placeat. Qvod autem nos non retinuimus regulam pro genere in nostra definitione, ideo factum est, quod jussum sit proprium, vox autem regulæ ex mechanicis huc transducta videatur. Hinc etiam pacta permissiones, consuetudinem, monita, & consilia prudencum, excludenda esse censemus.

CAP. II.

§. I.

Explicato sic breviter conceptu *convenientie*, consequens est, ut aliquam faculam accendamus conceptui *disconvenientie*; quem secundum quatuor causas: *Efficientem* videlicet, *materiam*, *formam*, & *finem* tractabimus. Dicitur ergo in definitione, ad indigitandam causam efficientem, Jussum supremæ Majestatis.

Qvo

Qvo ipso non cuivis homini (a) leges conde-re integrum esse indigitare voluimus; sed ab illo introduci obligationem, cui summa potes-tas competit. Quatvor namque, ut lex suum obtineat vigorem, in Auctore legum, neces-saria esse requisita, cum clarissimo Puffendorff: (b) judicamus. 1. Ut vires habeat malum ali-quod repræsentandi contumacibus; unde or-iatur metus, quo facilius subditus in officio contineatur. 2. Justas causas, quare postulare queat, ex suo arbitrio voluntatis nostræ liber-tatem circumscribi: legis enim duæ sunt par-tes, altera definitiva, altera vindicativa sive sanctio pœnalis. Duæ partes, inquam, ejus-dem legis, non duæ species legum. Nam uti supervacaneum est dicere, *fac hoc*, si præterea nihil seqvatur; ita abludum est dicere, *pænas dabis*, nisi causa quæ pœnam meretur fuerit significata: quas causas enumerat Puffendorff: de officio H: & Civ. sup: cit: loc. Si scilicet ab isto in hunc insignia beneficia sunt profecta; si constiterit istum & bene huic velle, & rectius quam ipse valet, eidem prospicere posse, simulq; si actu, iste bujus directionem habi vin-dicet, & deniq; si quis ultro se se alteri subjecit.